
 

SLUŽBENI              OPĆINE 
GLASNIK                 BREZA 
 

Godina XXV    Broj: 7                                                       Breza, 02.10.2025. godine            

                                                         Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2950/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

 
Na osnovu  člana 13. stav (2) alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave 

Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 6. Zakona o 
građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", 
broj: 25/03, 26/04 i 67/05 i 94/18 - Odluka Ustavnog suda Federacije BiH), člana 2. stav (1), 
člana 23. stav (1) i člana 53. stav (1) i stav (2) Zakona o stvarnim pravima („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 66/13 i 100/13) i člana 20. tačka 2. Statuta Općine Breza ("Službeni 
glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza, na 10. redovnoj sjednici održanoj 
dana 01.10.2025. godine, d o n o s i 

O D L U K U 
o izmjeni Odluke o građevinskom zemljištu  

 
Član 1. 

U Odluci o građevinskom zemljištu („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 6/17,1/19 i 
10/23), u daljem tekstu: Odluka, član 34. mijenja se i glasi: 
 

„U slučaju da je predmet kupoprodaje neizgrađeno građevinsko zemljište, kupac stiče 
pravo uknjižbe prava vlasništva zemljišta nakon plaćanja kupoprodajne cijene. 

Izuzetno ako kupac iz opravdanih razloga odustane od izgradnje (teško finansijsko 
stanje, promjena sjedišta/prebivališta i dr.), isti može podnijeti zahtjev Općinskom vijeću Breza, 
za davanje saglasnosti za prodaju zemljišta trećem licu prije isteka rokova određenih u članu 
33. ove Odluke, s tim da treće lice preuzima obaveze iz člana 33. ove Odluke.“  
 

Član 2. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
                                                                                                            PREDSJEDAVAJUĆI 

      Općinskog vijeća 
                Salkić Muamer, s.r 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2996/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

 



176  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
 
 Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 18. Zakona o principima lokalne samouprave u 
Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 I 51/09), člana 20. stav 
1. tačka 2. I člana 106. Stav 3. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 
7/21), Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.10.2025.godine,  
d o n o s i 

O D L U K U 
o prihvatanju donacije za realizaciju projekta „Sanacija nekategorisanog puta na 

zemljištu označenom kao k.č. br. 2025/4 i 2641 k.o. Mahala sa sanacijom vodovodne i 
kanalizacione mreže u naselju Krčevine, općina Breza“ 

 
Član 1.  

 Prihvata se donacija donatora „Bosna u očima Gulfa“ d.o.o. Sarajevo, Butmirska 
cesta br. 18, Ilidža, zastupana od strane Omar A.M. Zaid, za realizaciju projekta „Sanacija 
nekategorisanog puta na zemljištu označenom kao k.č. br. 321 i 2641 k.o. Mahala sa sanacijom 
vodovodne i kanalizacione mreže u naselju Krčevine, općina Breza“.  
 

Član 2. 
 Sanacija je, prema dostavljenom projektnom prijedlogu, podijeljena u četri faze. Prva 
faza obuhvata izvedbu kanalizacione mreže i sanaciju primarnog voda u putnom pojasu 
nekategorisane saobraćajnice u iznosu od 36.519,44 KM s PDV-om.  
 Ukoliko dođe do oštećenja saobraćajnice u naselju Krčevine koja je trenutno pod 
asfaltnim zastorom izvršit će se sanacija iste a što podrazumijeva izvođenje radova na 
mašinskom uklanjanju postojećeg asfalta, pripremi i nivelaciji tucaničke podloge, ugradnji 
završnog tucaničkog sloja i ugradnji novog asfaltnog zastora, procjenjene vrijednosti 86.998,72 
KM sa PDV-om.  
 Treća i četvrta faza obuhvataju sanaciju dionica nekategorisane saobraćajnice pod 
makadamskim zastorom u dužinama od 310m i 400m, procjenjenih vrijednosti 8.215,20 KM i 
10.511,10 KM sa PDV-om. 

Član 3. 
 Ovlašćuje se Općinski načelnik da zaključi Ugovor o prihvatanju donacije za 
realizaciju projekta iz člana 1. ove Odluke sa donatorom ovog projekta. Donator projekta se 
obavezuje da će izvršiti odabir kvalfikovanog izvođača radova za sanaciju putog pravca i 
izvedbu kanalizacione mreže, dok će sanaciju vodovodne mreže izvoditi javno komunalno 
preduzeće. 

Član 4. 
 Radovi na realizaciji projekta izvodit će se u skladu sa dostavljenim Projektnim 
prijedlogom „Izvedba kanalizacije i primarnog vodovoda u putnom pojasu nekategorisane 
saobraćajnice zvane „Put u Sokolj“, sa sanacijom nekategorisane saobraćajnice podijeljene na 
tri dionice“. 

Član 5. 
 Stručno tehnički nadzor nad izvođenjem radova obezbijedit će Općina Breza.  
 

Član 6. 
 Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine 
Breza“. 
 

PREDSJEDAVAJUĆI 
         Općinskog vijeća 

                                                                                                                     Salkić Muamer, s.r 
 

                                                  
                                                         

 



177  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
                                                           Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2949/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

  
Na osnovu člana 13. st. 2. al. 5. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 

BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09) i člana 106. st. 3. Statuta Općine 
Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 7/21) Općinsko vijeće Breza na sjednici održanoj 
dana 01.10.2025. godine, d o n o s  i 

ODLUKU 
o davanju saglasnosti na zaključenje ugovora o kupovini zemljišta 
 za potrebe izgradnje cestovne infrastrukture u Poslovnoj zoni Šaš  

 
Član 1. 

Odlukom  o utvrđivanju javnog interesa, broj: 01/1-02-1278/25 od 28.06.2025. godine, 
Općinsko vijeće Breza je utvrdilo da je od javnog interesa izgradnja infrastrukturnog objekta - 
cestovne infrastrukture osovina 1, u Poslovnoj zoni Šaš, i da se u tu svrhu u skladu sa 
Elaboratom eksproprijacije izgradnje cestovne infrastrukture u poslovnoj zoni Šaš, broj: 174-
D-24 od februara 2025. godine, izrađenog od strane  „GEOBIRO“ d.o.o. Konjic, može pristupiti 
potpunoj eksproprijaciji nekretnine označene kao kč. br. 2516/1, zv. „Duga njiva“, njiva 1. klase, 
površina eksproprijacije 26 m2, upisana u zk. ul. br. 3435 k.o. Župča i Posjedovni list br. 694 
k.o. Župča, u vlasništvu i posjedu Zaimović Harisa sina Ćamila iz Breze sa dijelom 1/1. 

 
Član 2. 

Daje se saglasnost, da u postupku sporazumnog pribavljanja nekretnina u vlasništvo 
korisnika eksproprijacije, Općina Breza, kao kupac, sa Zaimović Harisom sinom Ćamila iz 
Breze, kao prodavcem, zaključi ugovor o kupovini zemljišta iz člana 1. ovog ugovora, koje će 
nakon cijepanja i formiranja nove parcele u površini od 26 m2 biti označeno novim brojem, po 
kupoprodajnoj cijeni koja iznosi ukupno 1.300,00 KM odnosno 50,00 KM/m2 shodno procjeni 
od 02.02.2025. godine, izvršenoj od strane stalnog sudskog vještaka poljoprivredne struke, dr. 
sc. Kemal Šoljić iz Konjica, koja procjena vrijednosti zemljišta je sastavni dio Elaborata 
eksproprijacije izgradnje cestovne infrastrukture u poslovnoj zoni Šaš,  osovina 1, broj: 174-D-
24 od februara 2025. godine, izrađenom od strane  „GEOBIRO“ d.o.o. Konjic. 

 
Član 3. 

Ovlašćuje se Općinski načelnik Breza da može u ime Općine Breza, kao kupca sa 
Zaimović Harisom sinom Ćamila iz Breze, kao prodavcem,  zaključiti ugovor o kupovini 
zemljišta iz člana 1. i 2. ove Odluke uz prethodno pribavljeno mišljenje Općinskog 
pravobranilaštva Breza.  

Svi troškovi koji nastanu u postupku zaključenja ugovora iz prethodnog stava padaju na 
teret Općine Breza. 

 
Član 4. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 

PREDSJEDAVAJUĆI 
         Općinskog vijeća 

                                                                                                                     Salkić Muamer, s.r 
 

                                                            
 



178  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
                                                          Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2937/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

 
Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, 

broj: 7/21) prilikom razmatranja Izvještaja o radu Općinskog pravobranilaštva Breza za 2024. 
godinu Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.10.2025.godine, 
donosi: 

Z A K LJ U Č A K 
 
I 

USVAJA SE Izvještaj o radu Općinskog pravobranilaštva Breza za period 01.01.-31.12. 
2024. godinu. 

II 

 Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 

PREDSJEDAVAJUĆI 
         Općinskog vijeća 

                                                                                                                     Salkić Muamer, s.r 

                                                         Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2936/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

 
Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza“, 

broj 7/21) i člana 18. Odluke o raspisivanju i održavanju izbora za članove savjeta mjesnih 

zajednica na području općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza, broj: 2/25“), prilikom 

razmatrajanja Izvještaja o provedenim izborima za članove savjeta mjesnih zajednica na 

području općine Breza, Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 

01.10.2025. godine, donosi 

Z A K LJ U Č A K 

I 
 Usvaja se Izvještaj i potvrđuju se rezultati izbora za članove savjeta mjesnih zajednica 
na području općine Breza koji su održani 06.07.2025. godine. 
  

II 
 Rezultate izbora za članove savjeta mjesnih zajednica na području općine Breza objaviti 
na web stranici Općine Breza i Službenom glasniku Općine Breza.  

 
III 

Za naseljena mjesta Bulbulušići, Založje – Krčevine, Podgora, Župča, Podžupča, 

 



179  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
Mahmutovića Rijeka, Breza I, II, III i Vardište ponovo provesti izborni proces shodno 
odredbama Odluke o raspisivanju i održavanju izbora za članove savjeta mjesnih zajednica 
na području općine Breza.  

 
IV 

Za realizaciju rezultata izbora zadužuje se Služba za privredu. 
Za realizaciju tačke III zadužuje se Služba za privredu i Komisija za provođenje izbora 

za članove savjeta mjesnih zajednica.  
Rok za realizaciju tačke III Zaključka 30 dana od dana objave Zaključka u „Službenom 

glasniku Općine Breza“.  
 

V 
Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 

                                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća      
                                                                                                               Salkić Muamer, s.r    

 



180  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

 

 

MJESNA ZAJEDNICA BREZA  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

1 Breza I,II,III 3   7   
   

 
  

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
2 Vrankamen I 2   7   
   1. GROŠO NAMIR  član 1.VELIĆ ADMIR 40 
   2. RAMIĆ AJDIN  član 2. GROŠO NAMIR 42 
   3. BISIĆ EDIN  pred. 3.BISIĆ EDIN 45 
   

  član 4. GROŠO MUAMER 41 
   

  član 5.RAMIĆ AJDIN 36 
   

  član 6. ŠEHIĆ HAZIM 36 
   

  član 7. REĐIĆ ALMIN 38 

3. Bate 2   5   
   1. DEDOVIĆ RUSMIR  član 1.ŠABANOVIĆ (AVDIJA)RAMIZ 19 
   2. BRKIĆ BEKIR  član 2. ZUKIĆ IZUDINA 22 
   

  član 3. BAJRIĆ AMELA 22 
   

  
 4. BAJRIĆ MUNIRA 13 

   
  član 5. ŠABANOVIĆ AKIF 21 

   
  predsj. 6. MUHIĆ AMEL 55 

   
  

 
  



181  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
   

  
 

  

MJESNA ZAJEDNICA MAHALA  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

1 Mahala 3   5   
   1. HERCO ALMIN  član 1. HERCO ALMIN 6 
   2. DEDIĆ MIRALEM  član 2. DEDIĆ MIRALEM 0 
   3. HUBIĆ SAMED  pred. 3. HUBIĆ SAMED 12 
   4. KULAGLIĆ KENAN  član 4. KULAGLIĆ KENAN 1 
   5. DERVIŠEVIĆ (JASMIN)EDIN  član 5. DERVIŠEVIĆ (JASMIN)EDIN 0 

2 Kamenice 2   5   
   1. KAMENJAŠ AZEM  predsjednik 1. AHMEDSPAHIĆ KERIM 17 
   2. HASANSPAHIĆ NEDŽAD  član 2. HODŽIĆ MAHIR 16 
   3. KOVAČ MIRZA  član 3. KOVAČEVIĆ  AMER 10 
   

  
 4. HASANSPAHIĆ SEDIN 7 

   
  član 5. AHMEDSPAHIĆ MIRZA 13 

   
  član 6. HASANSPAHIĆ(EDIN ) KEMAL 12 

   
  

 7. HASANSPAHIĆ NERMIN 2 
   

  
 8. ZAIMOVIĆ ADNAN 1 

   
  

 9. ZAIMOVIĆ FARUK 2 

3 Potkraj-Kahve 2   7   
   1. ČOSIĆ ADI  Pred. 1. HASANSPAHIĆ TARIK 7 
   2. ČOSIĆ NEDIM  član 2. ČOSIĆ MURADIF 4 
   3. SOKIĆ DŽEVAHID  član 3. ČOSIĆ BENJAMIN 4 
   

  član 4. ČOSIĆ NERMIN(1966) 2 

   
  

 
5. HAJRIĆ MIRSAD(1959) 2 

   
  član 6. HALILIĆ NEVZET(1969) 2 



182  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
   

  član 7. MEMEDOVSKI HARIS 3 
   

  član 8. NEFIĆ ADIS 5 
   

  
 9. OMERHODŽIĆ ALMEDIN 1 

   
  

 10. MURATOVIĆ MEMSUR 0 

4 Smailbegovići 2   5   

   
1. HERCO MIRZA  

pred. 
1. SMAILBEGOVIĆ 

(SADIK)AMAR 20 
   2. SMAILBEGOVIĆ EJUB  član 2. SMAILBEGOVIĆ MEDIN 16 
   3.BOTIĆ HARIS   3. BAJRIĆ ALMIR 9 
     član 4. SMAILBEGOVIĆ VEDAD 14 
     član 5. SMAILBEGOVIĆ SEMIR 15 
     član 6. SMAILBEGOVIĆ BINAS 19 

5 Založje 1   5   
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
6 Bulbulušići 1   5   
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  

MJESNA ZAJEDNICA ŽUPČA  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 



183  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

1 Župča 4   7   
   

 
  

 
 

   
 

  
 

 

   
 

  
 

 

   
 

  
 

 

   
 

  
 

 

   
 

  
 

 

2 Vrbovik 2   7   
   1. OMANOVIĆ ZIJAD  član 1. BEČIREVIĆ AMEL 28 
   2. ŠKRGIĆ NEDŽAD  predsjednik 2. OMANOVIĆ ZIJAD 30 
   3. BEČIROVIĆ SAFET  član 3. ŠKRGIĆ NEDŽAD 20 
   4. BAJRAMOVIĆ ADEM  član 4. BEČIROVIĆ SAFET 26 
   

  član 5. SIROTANOVIĆ RIFET 23 
   

  član 6. ČOSIĆ DERVIŠ 19 
   

  član 7. BAJRAMOVIĆ ADEM 26 

3 Podgora 2   7   
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

  
4 Podžupča 1   3   

Mjesna zajednica Gornja Breza 

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

1 Gornja Breza 5      
  preds. 1. FRLJAK NAMIR 39    
  član 2. FRLJAK RAMIZA 12    



184  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
   3. KALJUN ADMIR 9    
  član 4. FRLJAK ELDIN 13    
  član 5. FRLJAK KENAN 11    
  član 6. KALJUN MUAMER 10    
   7. KEŠKIĆ RAMIZ 9    
    

    
    

    
    

    
   

     

Mjesna zajednica Slivno 
 

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Slivno 3   5   
 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

2 Orahovo 3   5   
 

   1.SIROTANOVIĆ VAHID, 
ZV.PIKO  

pred. 
1.    SIROTANOVIĆ VAHID ZV. 

PIKO 21 
 

   2.KOPRDŽA AMEL  član 2.    KOPRDŽA AMEL 12  

   3.KADRIĆ DŽEMAL  
 3.    ABADŽIJA KENAN 3  

   4.ABADŽIJA KENAN  član 4.    KADRIĆ DŽEMAL 13  



185  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
   5.NUMIĆ SULJO  član 5.    NUMIĆ SULJO 9  

   
  član 6.    ISLAMOVIĆ SABAHA 6  

   
  

 7.    ABADŽIJA ZAHID 5  

3 Trtorići 3   5   
 

   
1. ZAHIROVIĆ ĐENAN  

Predsjed. 
1. ZAHIROVIĆ ĐENAN-1980 17 

 

   
2. ČIVA ERMIN  član 2. ČIVA ERMIN-1975 17 

 

   3. JUSIĆ SAMIR  član 3. JUSIĆ SAMIR 6  

   4. BISIĆ HIDAJET  član 4. BISIĆ HIDAJET 14  

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

Mjesna zajednica Koritnik  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Koritnik 7      
 

  preds. MZ 1. ZAIMOVIĆ KEMAL 80    
 

  član 2. BEŠIREVIĆ NERMIN 26    
 

  član 3. KOVAČEVIĆ NIJAZ 20    
 

   4. BISIĆ HIKMET 7    
 

  član 5. KOVAČEVIĆ HAJRUDIN 23    
 

  član 6. AHMEDSPAHIĆ HARIS 16    
 

  član 7.  BEŠIREVIĆ MIRNAS 22    
 

  član 8. MEHMEDAGIĆ MIRZET 13    
 

   9. MEHMEDAGIĆ MIRHAD 7    
 

Mjesna zajednica Sutješćica  



186  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Sutješćica 3   5   
 

  predsjednik 1. IMAMOVIĆ EDIN 45 predsjednik. 1. IMAMOVIĆ EDIN 33  

  član 2. BEGIĆ ĐEVDET 20 član 2. BEGIĆ ĐEVDET 3  

  član 3. MEHIĆ SENAD 12 član 3. MEHIĆ SENAD 5  

   4. IMAMOVIĆ HALID 8 član 4. IMAMOVIĆ HALID(1960) 1  

   5. IMAMOVIĆ ZAHID 4  5. IMAMOVIĆ ZAHID(1950) 1  

   
  član 6. ABDUKIĆ MERIM 1  

   
  

 7. ŠAHIĆ MURIS 0  

2 Smrekovica 3   5   
 

  član 1. MLIVIĆ ADMIR 37 član 1. MLIVIĆ ADMIR 9  

  član 2. ISLAMOVIĆ ADMIR 27 predsjednik. 2. ISLAMOVIĆ ADMIR 12  

  član 3. ZAZAN RUSMIN 20 član 3. ZAZAN RUSMIN 8  

   
  član 4. KADRIĆ HARIS 9  

   
  član 5. SOFTIĆ ALMIR 9  

   
  

 6. SOFTIĆ DINO 4  

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

3 Stare Jame 3   5   
 

  član 1. POBRKLIĆ EDISA 30 član 1. MLIVIĆ SAKIB 10  

  član 2. MLIVIĆ EDIN 43 predsjednik 2. KOVAČEVIĆ ELVIR 17  

  član 3. SELIMOVIĆ SAMIR 13 član 3. HASANOVIĆ SENAHID 11  

   
  

 4. MLIVIĆ ADMIN 8  

   
  član 5. JUSIĆ RAMO 12  

   
  član 6. IBRIŠIMOVIĆ HIDAJET 11  

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 



187  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

Mjesna zajednica Vardište 
 

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Vardište 5   
 

  
 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

Mjesna zajednica  Bukovik  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Bukovik 5      
 

  predsjednik 1. HRUSTEMOVIĆ ARMIN 34    
 

  član 2. VELIĆ MIRZA -1995 26    
 

  član 3. BULJETOVIĆ NEDŽIB 21    
 

   4. VELIĆ HAMDO 6    
 

   5. VELIĆ (ASIF)DŽENAN 0    
 

   6. VELIĆ SENAD 1    
 

  član 7. MUHIĆ ELDIN 15    
 

  član 8. VELIĆ MUFSIN 27    
 

   
     

 



188  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

Mjesna zajednica Mahmutović Rijeka  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 M. Rijeka 3      
 

   
     

 

   
     

 

2 Nasići 2      
 

   
     

 

   
     

 

   
     

 

   
     

 

Mjesna zajednica Banjevac  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Banjevac 7      
 

  član 1.HALILIĆ NEDŽAD 6    
 

  član 2. ŠIŠIĆ ZIKRIJA 4    
 

  član 3.ALIKADIĆ SENUDIN 8    
 

  član 4. ČIVA RAMIZ 14    
 

  predsjednik 5.BALTA BENARIS 18    
 

  član 6.ALDŽIĆ RIZAH 7    
 

  član 7. NUKIĆ FIKRET 9    
 

   
     

 



189  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
         

Mjesna zajednica Prhinje  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Prhinje 5      
 

  preds. 1.SENIDA KADRIĆ 33    
 

  član 2. MIRNAS KADRIĆ 17   
  

   3. MAHIRA KADRIĆ 16    
 

  član 4. TARIK KADRIĆ 31    
 

  član 5. VEHID KADRIĆ 19    
 

  član 6. VEJSIL KADRIĆ 17    
 

   7. DERVIŠ KADRIĆ 6    
 

Mjesna zajednica Vijesolići  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Vijesolići 5   5   
 

  predsjednik 1. MUŠIĆ MIDHAT 54 predsjednik 1. MUŠIĆ MIDHAT 36  

  član 2. ZAHIROVIĆ EJUB 28 član 2. ZAHIROVIĆ EJUB 17  

   3. MUŠIĆ ESMIN 15  3. MUŠIĆ ESMIN 12  

   4. MUŠIĆ SAUDIN 11  4. MUŠIĆ SAUDIN 9  

  član 5. EDIN TELALOVIĆ 23 član 5. MONJARČIĆ NERMAN 29  

  član 6. MONJARČIĆ NERMAN 32 član 6.  MUŠIĆ(OMER)MUAMER 17  

  član 7. MUŠIĆ(OMER) MUAMER 19 član 7.  TELALOVIĆ EDIN 23  



190  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
   8. ŠABIĆ DŽENAN 9  8. MONJARČIĆ ALDIN 2  

   
 

  9. ŠABIĆ DŽENAN 10  

   
 

  
 

  

   
 

  
 

  

   
 

  
 

  

   
 

  
 

  

2 Košare-Jasike 2  
 3   

 

   1. MURATOVIĆ DŽEMAL 24 predsjednik 1. MURATOVIĆ MEMNUD 16  

  član 2. MUŠIĆ(MUSTAFA)HUSO 45 član 2. MUŠIĆ ALMIN 5  

  član 3. MUŠIĆ (MEHMED)SEAD 37 član 3. MURATOVIĆ MIRZA 11  

   
  

 4. MUŠIĆ ELDIN 1  

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

   
  

 
  

 

Mjesna zajednica Izbod  

R.B 
Mjesno 

područje 
Broj čl. 
savjeta 

Ime i prezime  
izabranih članova savjeta 

mjesne zajednice 

Broj 
glasova 

Broj 
predstavnika 

u 
savjetu 

mjesnog 
područja 

Ime i prezime  
člana savjeta mjesnog područja 

Broj 
glasova 

 

1 Izbod 7   
 

  
 

  predsjednik 1. SALKIĆ OSMAN 44  
  

 

  član 2. BAJTAREVIĆ SAMIR 32  
  

 

  član 3. SALKIĆ AZRUDIN 32  
  

 

  član 4. BEČIRSPAHIĆ SABAHUDIN 32  
  

 

  član 5. AVDOVIĆ ANEL 27  
  

 



191  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
  član 6. SALKIĆ ADMIR 23  

  
 

  član 7.TABAKOVIĆ ADMIR 30  
  

 

   8.ČUČKOVIĆ EDINA 9  
  

 

   9. SALKIĆ NUSRETA 14  
  

 

   10. KULIĆ NERMIN 5  
  

 

   11. HRVAT AMIR 5  
    

 



192  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 

                                                       Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2934/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, 
broj: 7/21) prilikom razmatranja Informacija o izvršenju budžeta Općine Breza za period 
01.01.2025.-30.06.2025.godine, Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 
01.10.2025.godine, donosi: 

Z A K LJ U Č A K 
 
I 

USVAJA SE Informacija o izvršenju budžeta Općine Breza za period 
01.01.2025.-30.06.2025.godine. 

 
II 

  Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
                                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća      
                                                                                                               Salkić Muamer, s.r    

                                                         Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2936/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, 
broj: 7/21) prilikom razmatranja Izvještaja o radu udruženja građana koji su finansirani iz 
Budžeta Općine Breza u 2024. godini, Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj 
dana 01.10.2025.godine, donosi:          

                                                Z A K LJ U Č A K 

I  
USVAJA SE Izvještaj o radu udruženja građana koji su finansirani iz Budžeta Općine 

Breza u 2024. godini. 

II 
 Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
                                                                                                            PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća      
                                                                                                               Salkić Muamer, s.r    

                                                           

 

 

 



193  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
                                                          Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2995/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

Na osnovu člana  121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, 
broj: 7/21) Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.10.2025. godine, 
donosi 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
 NALAŽE SE Službi za privredu Općine Breza da pokrene aktivnosti na izmjenama i 
dopunama Odluke o bezbjednosti saobraćaja na putevima Općine Breza (“Službeni glasnik 
Općine Breza”, broj: 6/11). 

II 
 Da Služba za privredu Općine Breza sa Stalnim radnim tijela Općinskog vijeća do 
naredne 11. redovne sjednice Općinskog vijeća pripremi prijedlog Odluke o izmjenama i 
dopunama Odluke o bezbjednosti saobraćaja na putevima Općine Breza. 

 
III 

 Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
                                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća      
                                                                                                               Salkić Muamer, s.r    

                                                           Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-2994/25 
Datum: 01.10.2025. godine 

Na osnovu člana  121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, 
broj: 7/21) Općinsko vijeće Breza na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.10.2025. godine, 
donosi 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
 SUGERIŠE SE svim pravnim licima i ustanovama čiji je osnivač Općina Breza i kojima 
upravlja Općina Breza da poduzmu sve potrebne aktivnosti na unaprijeđenju mjera komunalne 
infrastrukture u cilju smanjenja opasnosti za lica i imovinu građana općine Breza. 
 

II 
 Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
                                                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća      
                                                                                                               Salkić Muamer, s.r    

 

 



194  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
                                                                 Bosna i Hercegovina 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
USTAVNI SUD 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 

Broj: U-5/25  
Sarajevo, 4.6.2025. godine 
 

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o zahtjevu Premijera Federacije 
Bosne i Hercegovine za utvrđivanje ustavnosti odredbe člana 49. stav 3. i čl. 50. i 57. Odluke 
o građevinskom zemljištu, na osnovu člana IV.C.3.10.(2) d) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, na sjednici bez javne rasprave, održanoj dana 4.6.2025. godine, donio je 

P R E S U D U 
Utvrđuje se da odredbe člana 49. stav 3. i čl. 50. i 57. Odluke o građevinskom zemljištu 

(„Službeni glasnik Općine Breza“, br.: 6/17, 1/19 i 10/23) nisu u suprotnosti sa Ustavom 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

 
 Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenom glasniku Općine 
Breza“. 

O b r a z l o ž e nj e 
 

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva  
 

Premijer Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) 
podneskom broj: 01-02-74-1/25 od 17.2.2025. godine, preciziranim dana 21.3.2025. godine, 
podnio je Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud 
Federacije) zahtjev za ocjenu ustavnosti člana 49. stav 3. i čl. 50. i 57. Odluke o građevinskom 
zemljištu („Službeni glasnik Općine Breza“, br.: 6/17, 1/19 i 10/23) (u daljem tekstu: osporene 
odredbe Odluke odnosno Odluka).  
2. Stranke u postupku 
 
           U skladu sa članom 39. stav 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03) stranke u ovom 
ustavnosudskom postupku su: podnosilac zahtjeva i Općinsko vijeće Breza, kao donosilac 
osporene Odluke.   
3.   Bitni navodi zahtjeva  
 
             Podnosilac zahtjeva na početku zahtjeva citira osporenu odredbu člana 49. stav 3.  
Odluke, te ističe da se nakon analize iste može zaključiti da Općina Breza različito postupa 
prema investitorima infrastrukturnih objekata u odnosu na druge investitore, tj. da se 
propisivanjem ponašanja prema navedenoj osporenoj odredbi izdvajaju investitori 
infrastrukturnih objekata i za njih utvrđuje drugačiji postupak kod određivanja obaveze plaćanja 
naknade iz osnova prirodne pogodnosti-rente (u daljem tekstu: renta). Smatra da je takvo 
različito postupanje prema investitorima infrastrukturnih objekata u Općini Breza u suprotnosti 
sa odredbama člana II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. U nastavku zahtjeva 
citira i na svoj način tumači, ne samo odredbe osporene Odluke, nego i odredbe čl. 62. do 65. 
i člana 83. Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 67/05). Navodi da Općina Breza, osim rente za gradnju na 
gradskom građevinskom zemljištu, istu naplaćuje od fizičkih i pravnih lica i za ostalo 
građevinsko zemljište, što je kako on smatra, suprotno odredbama navedenog zakona. Osim 
toga, spominje i odredbe Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 2/06, 72/07, 32/08, 
4/10, 13/10, 45/10, 85/21, 92/21 i 72/24), te ističe da prema njegovom mišljenju izgradnja 
objekata za distribuciju i snabdijevanje električnom energijom podrazumijeva uređenje 



195  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
građevinskog zemljišta. Ističe da JP „Elektroprivreda“ BiH d.d. Sarajevo, Podružnica 
„Elektrodistribucija“ Zenica ulaže svoja finansijska sredstva, te da izgradnjom svojih 
elektroenergetskih objekata doprinosi prirodnim pogodnostima gradskog građevinskog 
zemljišta, na način da izgradnjom objekata za distribuciju i snabdijevanje električnom 
energijom samo uvećava pogodnost koje određeno zemljište pruža njegovim korisnicima. 
Obrazlažući svoje stajalište poziva se i na presudu Ustavnog suda Federacije broj: U-40/23 od 
13.12.2024. godine, smatrajući da stav koji je zauzeo navedeni sud u toj presudi samo 
potvrđuje njegovo mišljenje o osporenoj Odluci. Kako dalje objašnjava, smatra da se 
elektroenergetski objekti ne mogu izjednačavati sa drugim građevinama kao što su stambeni i 
poslovni objekti, jer podzemni elektrodistributivni vodovi ne zauzimaju stvarnu površinu i iznad 
njih se može vršiti gradnja drugih objekata. Takođe ističe da niti jedna druga jedinica lokalne 
samouprave na području Zeničko-dobojskog kantona ne naplaćuje spornu naknadu za 
podzemnu elektrodistributivnu mrežu, već samo za nadzemne trafostanice. U tom smislu 
smatra da osporena Odluka stavlja u nepovoljniji položaj vlasnike elektroenergetskih objekata, 
te da njene odredbe nisu zasnovane na objektivnim i razumnim razlozima i da se njihovom 
primjenom stvara proizvoljnost, selektivnost i voluntarizam u pravnom prometu. Na kraju 
predlaže da Ustavni sud Federacije donese presudu kojom će utvrditi da osporene odredbe 
Odluke nisu u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.  

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev  
 
          U skladu sa članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i 
Hercegovine, Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-5/25 od 27.3.2025. godine zatražio od 
Općinskog vijeća Breza da, kao druga strana u postupku, dostavi odgovor na zahtjev 
podnosioca.  

Općinsko vijeće Breza je putem Općinskog pravobranilaštva Breza dostavilo odgovor 
na zahtjev u kojem navodi da isti u cijelosti osporava kao neosnovan. U daljem tekstu citira 
odredbe člana VI. 4. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, člana 75. stav 1. tačka c) Ustava 
Zeničko-dobojskog kantona, člana 13. stav 1. tačka c) „Zakona o pripadnosti javnih prihoda 
(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08, 22/09 i 35/14)“, člana 8. stav 3. alineja 7. 
i člana 13. stav 2. alineja 8. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine „(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06)“ i čl. 63., 64., 66. i 67. Zakona o 
građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine, te ističe da je na osnovu navedenih 
propisa Općinsko vijeće Breza bilo ovlašteno da donese Odluku. Dalje na svoj način tumači 
odredbe osporene Odluke, naglašavajući da je visina rente za investitore gradnje 
infrastrukturnih objekata utvrđena na gore navedeni način isključivo zbog toga što instalacije 
jednog pravnog subjekta najčešće prolazi kroz sve zone gradskog građevinskog zemljišta i da 
bi bio težak posao u tehničkom smislu utvrđivati različite visine rente za dijelove instalacija koji 
prolaze kroz pojedine, odnosno sve zone gradskog građevinskog zemljišta. Smatra da je visina 
rente propisana u okviru procentualnog raspona visine ove naknade utvrđene u odredbama 
Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine. Osim toga, navodi i 
Presudu Ustavnog suda Federacije broj: U-26/11 od 2.2.2012. godine, koja se prema 
njegovom mišljenju odnosi i na odredbe osporene Odluke. Na kraju, predlaže Ustavnom sudu 
Federacije da u ovom ustavnosudskom predmetu donese presudu kojom će utvrditi da 
osporene odredbe Odluke nisu u nesaglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine 

5. Relevantno pravo  
 
A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine 

 
   Član II.A.2.(1) c)  

Federacija će osigurati primjenu najvišeg nivoa međunarodno priznatih prava i sloboda 
utvrđenih u dokumentima navedenim u Aneksu ovog ustava. Posebno: 
(1) Sva lica na teritoriji Federacije uživaju prava na: 

c) jednakost pred zakonom. 
Član IV.C.3.10.(2) d)  



196  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
(2) Ustavni sud: 

d) na zahtjev premijera, ili kantona, utvrđuje da li neki predloženi ili usvojeni propis koje 
je donijelo neko tijelo kantonalne, gradske ili općinske vlasti u skladu sa ovim ustavom. 

B. Zakon o prostornom planiranju i korištenju zemljišta Federacije Bosne i 
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 2/06, 72/07, 32/08, 4/10, 13/10 
i 45/10) 

Član 1. stav (2) 
Planiranjem se, u smislu ovog Zakona, smatra plansko upravljanje, korištenje zemljišta 

i zaštita prostora Federacije kao osobito vrijednog i ograničenog dobra. 
 

Član 34. st. (1), (2) i (3) 
Korištenje zemljišta na nivou Federacije vrši se u skladu sa planskim dokumentima 

Federacije. 
Pod korištenjem zemljišta u smislu ovog Zakona podrazumijeva se izgradnja građevina 

i izvođenje drugih zahvata u prostoru iz nadležnosti Federacije. 
Građenjem građevine (u daljem tekstu: građenje), u smislu ovog Zakona, podrazumijeva 
se: izgradnja nove građevine, rekonstrukcija, dogradnja, nadogradnja, sanacija, 
rehabilitacija, izvođenje drugih zahvata u prostoru, uklanjanje građevine, pripremni radovi, 
promjena namjene građevine ili zemljišta i građenje privremenih građevina, osim radova 
tekućeg održavanja, radova sanacije koji se mogu smatrati tekućim održavanjem i 
konzervacije građevine 

Član 36. stav (1) tačka 2) 
U smislu ovog Zakona pod građevinom se podrazumijevaju: 

2) saobraćajne, vodoprivredne i energetske građevine i površine sa pripadajućim 
instalacijama, telekomunikacijske građevine i instalacije, građevine i instalacije komunalne 
infrastrukture; 

Član 49. stav (1) tačka 5) 
Opremanje građevinskog zemljišta obuhvata: 

5. izgradnju građevina za potrebe snabdijevanja vodom, distribuciju električne, plinske i 
druge energije, telekomunikacijske objekte i uređaje; 

Član 53. stav (1) 
Građenju građevine može se pristupiti samo na osnovu izdatog odobrenja za građenje. 
 
C. Zakon o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, broj: 67/05) 
Član 2. stav (1) 

Gradskim građevinskim zemljištem u smislu ovog zakona smatra se izgrađeno i 
neizgrađeno zemljište u gradovima i naseljima gradskog karaktera, koje je planovima za 
prostorno uređenje i urbanističkim planovima namijenjeno za izgradnju objekata u skladu sa 
odredbama Zakona o prostornom uređenju ("Službene novine Federacije BiH", broj: 52/02).   

 
Član 3.   

Izgradnja gradova i naselja gradskog karaktera na gradskom građevinskom zemljištu i 
ostalom građevinskom zemljištu obavlja se u skladu sa prostornim planom i smatra se općim 
interesom.   

Član 6.   
Općina upravlja i raspolaže gradskim građevinskim zemljištem u državnoj svojini na 

način i pod uslovima predviđenim zakonom i propisima donesenim na osnovu zakona.   
 

Član 11.   
Gradskim građevinskim zemljištem u državnom vlasništvu može se raspolagati samo 

na način i pod uslovima propisanim ovim zakonom i propisima donesenim na osnovu ovoga 
zakona. 

Član 46. st. (1) i (2)  



197  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
Uslovi i način dodjele gradskog građevinskog zemljišta na korištenje radi građenja, kao 

i postupak i kriteriji za određivanje prava prvenstva na konkursu, odnosno neposredne 
pogodbe, uređuju se odlukom općinskog vijeća u skladu sa programom stambene i ostale 
izgradnje u općini.   

Odlukom iz prethodnog stava propisuju se bliža mjerila za određivanje naknade za 
dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište na korištenje i za određivanje naknade za stvarne 
troškove uređenja gradskog građevinskog zemljišta.   

Član 62. st. (1) i (4) 
Fizičko i pravno lice kome je dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište na korištenje 

radi građenja, dužno je platiti naknadu za dodijeljeno zemljište i naknadu za troškove uređenja 
tog zemljišta.   

Licu kome je dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište ne može se izdati odobrenje za 
građenje, niti se može izvršiti uknjižba prava korištenja zemljišta radi građenja u katastru 
nekretnina, odnosno u zemljišnoj knjizi, dok ne podnese dokaz da je platilo naknadu za 
zemljište i naknadu za uređenje zemljišta. 

Član 63. st. (1) i (6)  
Naknada za dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište, naknada za uređenje gradskog 

građevinskog zemljišta utvrđuje se prema osnovama i mjerilima propisanim ovim zakonom i 
odlukom općinskog vijeća.   

Niko se ne može osloboditi obaveze plaćanja naknade utvrđene ovim zakonom, osim u 
slučajevima predviđenim čl. 90. i 91. ovog zakona, te se ovim stavljaju van snage sve odluke, 
uredbe i drugi propisi koje su u suprotnosti sa ovim zakonom.   

Član 64. stav (1) tačka 2.   
Naknada za dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište na korištenje obuhvata:   

2. naknada iz osnova prirodnih pogodnosti gradskog građevinskog zemljišta i pogodnosti već 
izgrađene komunalne infrastrukture koje mogu nastati prilikom korištenja tog zemljišta, a koje 
nisu rezultat ulaganja sredstava vlasnika ili korisnika nekretnina - renta.    

Član 65.   
Gradsko građevinsko zemljište prema pogodnostima iz člana 64. stava 1. tačke 2., dijeli 

se najviše na šest zona.   
Zone se utvrđuju na osnovu položaja zemljišta, stepena opremljenosti zemljišta 

komunalnim objektima i instalacijama, saobraćajne povezanosti, vrste i kapaciteta objekata za 
svakodnevno i periodično snabdijevanje, stepena pokrivenosti objektima za zdravstvenu 
zaštitu, školstvo, kulturu i dječiju zaštitu, prirodnih i ekoloških uslova korištenja zemljišta, kao 
što su naročito nagib terena, orijentacija, osunčanost, temperatura zraka, vjetrovi i zagađenost 
zraka.   

Član 66.   
Kao osnovica za izračunavanje visine rente služi prosječna konačna građevinska cijena 

iz prethodne godine m2 korisne stambene površine na području općine. Prosječnu konačnu 
građevinsku cijenu utvrđuje odlukom općinskog vijeća svake godine, a najkasnije do 31. marta 
tekuće godine.   

Član 68. stav (2) 
Visinu rente po zonama utvrđuje odlukom općinsko vijeće, polazeći od kriterija iz člana 

65. stav 2. ovog zakona.   
Član 76. stav (1) 

Ostalo građevinsko zemljište (član 3. tačka 2. ovog zakona) određuje se odlukom 
općinskog vijeća.   

D.    Odluka o građevinskom zemljištu („Službeni glasnik Općine Breza“, br.: 6/17,   
             1/19 i 10/23) 

Član 1. 
Ovom odlukom određuje se prostorni obuhvat građevinskog zemljišta Općine Breza, 

zone građevinskog zemljišta, utvrđuju uslovi i način raspolaganja građevinskim zemljištem u 
vlasništvu Općine Breza u vidu prodaje, osnivanja prava građenja, na osnovu javnog konkursa, 
neposredne pogodbe i zamjene zemljišta, dodjele građevinskog zemljišta, utvrđuje se naknada 



198  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
iz osnova prirodnih pogodnosti građevinskog zemljišta – renta, naknada za uređenje 
građevinskog zemljišta, rokovi i način plaćanja naknada, način vođenja, raspoređivanja i 
usmjeravanja sredstava iz naknada. 

Član 2.  
Gradskim građevinskim zemljištem, u smislu ove odluke, smatra se izgrađeno i 

neizgrađeno zemljište u gradu i naseljima gradskog karaktera, koje je planovima za prostorno 
uređenje namijenjeno za izgradnju objekata u skladu s odredbama Zakona o prostornom 
uređenju i građenju. 

Član 44. 
Fizičko i pravno lice – investitor, u postupku izdavanja odobrenja za građenje, dužno je 

platiti naknadu iz osnova prirodnih pogodnosti gradskog građevinskog zemljišta – renta i 
naknadu za uređenje gradskog građevinskog zemljišta. 

          Član 45. 
Naknada iz osnova prirodnih pogodnosti gradskog građevinskog zemljišta-renta, je 

naknada iz osnova prirodne pogodnosti građevinskog zemljišta i pogodnosti već izgrađene 
komunalne infrastrukture koja može nastati prilikom korištenja tog zemljišta, a nije rezultat 
ulaganja sredstava investitora.  

          Član 46. 
Osnovicu za utvrđivanje visine rente čini prosječna konačna građevinska cijena iz 

prethodne godine m2 korisne stambene površine na području Općine Breza. 
Općinsko vijeće će utvrditi posebnom Odlukom visinu prosječne konačne građevinske 

cijene m2 korisne stambene površine za prethodnu godinu najkasnije do 31.3. tekuće godine. 
          Član 48. 

Visina rente po 1 m2 korisne površine utvrđuje se primjenom fiksnog procenta rente 
koji je propisan Zakonom o građevinskom zemljištu FBiH i renta po zonama iznosi, kako 
slijedi: 
u I zoni .......... 6% 
u II zoni ......... 5% 
u III zoni..........4% 
u IV zoni .........3% 
u V zoni...........2% 
u VI zoni ..........1% 

Član 49 . 
Pod korisnom površinom objekta smatra se zbir svih podnih površina prostora po svim 

etažama. 
Kod obračunavanja rente, korisna površina se umanjuje, kako slijedi: 
- za podrume .................................................................. 50 % 
- za potkrovlja ................................................................ 25 % 
- za natkrivene otvorene površine i pomoćne objekte ... 50% 
- za otvorene platoe ........................................................ 75 

Član 50.- osporena odredba 
Rentu su dužni platiti sva fizička i pravna lica. 
Renta se neće plaćati za objekte koji će se graditi na ostalom građevinskom zemljištu, 

ako se radi o zemljištu u privatnoj svojini. 
U slučaju prodaje zemljišta u vlasništvu Općine Breza, koja spada u ostalo građevinsko 

zemljište, renta će se naplaćivati kao za VI zonu gradskog građevinskog zemljišta. 
Član 57. – osporena odredba 

Korisna površina građevine određuje se prema predviđenoj neto etažnoj korisnoj 
površini građevine obračunatoj po građevinskim standardima.                                

E. Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o građevinskom zemljištu („Službeni glasnik 
Općine Breza“, broj: 1/19) 

Član 2. 



199  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
U članu 50. Odluke dodaje se stav 2. koji glasi: „Renta se neće plaćati za izgradnju nove 

na mjestu uklonjene građevine za koju je prethodno izdato odobrenje za građenje, za korisnu 
površinu uklonjene građevine.“ 

 
F. Odluka o dopuni Odluke o građevinskom zemljištu („Službeni glasnik Općine 

Breza“, broj:10/23) 
Član 1.  

U Odluci o građevinskom zemljištu („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 6/17 i 1/19), 
u daljem tekstu: Odluka, u članu 49. iza stava 2. dodaje se novi stav 3. koji glasi: 

„Član 49. stav 3. – osporena odredba 
Visina naknade iz osnova prirodnih pogodnosti za izgradnju infrastrukturnih objekata-

infrastrukturnih koridora, građevina i opreme, saobraćajne, energetske, vodoprivredne, 
telekomunikacijske i druge infrastrukture i sl., po 1m2 korisne površine iznosi 2% prosječne 
konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1m2 korisne stambene površine na području 
Općine Breza, bez obzira na zonu u kojoj se objekat nalazi.“ 

Član 2. 
U Odluci u članu 59., iza stava 3., dodaje se novi stav 4. koji glasi:  
„Naknada za uređenje građevinskog zemljišta za objekte iz člana 49. stav 3. Odluke se 

ne naplaćuje.“ 
6.  Sudska praksa Ustavnog suda Federacije 

 
Presuda broj: U-64/17 od 23.10.2018. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 

94/18) i Rješenje o neizvršenju broj: U-64/17 od 18.12.2019. godine („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 95/19). 

7.  Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije    
Nakon razmatranja zahtjeva i odgovora na zahtjev, osporenih odredaba kao i Odluke u 

cjelini, te relevantnog prava i prakse ovog suda, a polazeći od odredaba Ustava Federacije 
Bosne i Hercegovine, utvrđeno je kako slijedi u nastavku. 
 Podnosilac zahtjeva je, u skladu sa članom IV.C.3.10.(2) d) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, lice ovlašteno za pokretanje postupka ocjene ustavnosti pred ovim sudom. 
 Imajući u vidu navode podnosioca zahtjeva kojim tvrdi da su osporene odredbe Odluke 
diskriminatorne i da se njihovom primjenom različito postupa prema određenim grupama 
investitora u procesu gradnje na području Općine Breza, za rješavanje ovog ustavnosudskog 
predmeta važno je, makar u kratkim navodima, izložiti osnove normativnopravnog okvira 
Federacije Bosne i Hercegovine u oblasti prostornog planiranja i gradnje, te iznijeti sadržaj i 
predmet regulacije Odluke kako bi se stekao jasan uvid u njen karakter i pravni domet.  

Federalnim propisima izgrađen je potpun normativni okvir u ovoj oblasti i izvršena 
odgovarajuća distribucija normativnih ovlaštenja na niže nivoe vlasti, odnosno na kantone i 
jedinice lokalne samouprave. Prema odredbama člana 36. stav (1) tačka 2) Zakona o 
prostornom planiranju i korištenju zemljišta Federacije Bosne i Hercegovine, pod građevinom 
se podrazumijevaju, između ostalih, i energetske građevine i površine sa pripadajućim 
instalacijama, dok je odredbama člana 49. stav (1) tačka 5. propisano da opremanje 
građevinskog zemljišta podrazumijeva između ostalog i izgradnju građevina za distribuciju 
električne energije. Takođe, odredbama člana 53. stav (1) ovog zakona, propisano je da se 
građenju građevine može pristupiti samo na osnovu izdatog odobrenja za građenje. Pored 
toga, odredbama člana 2. stav (1) Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i 
Hercegovine propisano je da se gradskim građevinskim zemljištem smatra izgrađeno i 
neizgrađeno zemljište u gradovima i naseljima gradskog karaktera, koje je planovima za 
prostorno uređenje i urbanističkim planovima namijenjeno za izgradnju objekata u skladu sa 
odredbama Zakona o prostornom uređenju. Takođe, odredbama člana 3. istog zakona 
propisano je da se izgradnja gradova i naselja gradskog karaktera na gradskom građevinskom 
zemljištu i ostalom građevinskom zemljištu obavlja u skladu sa prostornim planom i da se 
smatra općim interesom. Odredbama člana 62. navedenog zakona propisano je da su fizička 
i pravna lica kojima je dodijeljeno gradsko građevinsko zemljište na korištenje radi građenja, 



200  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
dužna platiti naknadu za dodijeljeno zemljište i naknadu za troškove uređenja tog zemljišta i 
da im se ne može dozvoliti gradnja dok to ne učine. Osim toga, odredbama člana 63. stav (6) 
tog zakona kategorički je propisano da se niko ne može osloboditi plaćanja navedene naknade, 
osim u posebnim slučajevima utvrđenim tim zakonom. 

Upravo na osnovu navedenih zakonskih ovlaštenja, Općina Breza je donijela Odluku i 
uredila pitanja upravljanja i korištenja gradskog građevinskog zemljišta na svom području. 
Odluka uređuje prostorni obuhvat građevinskog zemljišta na području Općine Breza, utvrđuje 
njegove zone, zatim način sticanja prava građenja na gradskom građevinskom zemljištu, te 
utvrđuje vrste novčanih naknada koje plaćaju pravna i fizička lica na području Općine Breza u 
postupku pribavljanja odobrenja za građenje kao i konačnu namjenu tako prikupljenih novčanih 
sredstava. Poredeći normativni obuhvat Odluke sa odredbama Zakona o građevinskom 
zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine, i to posebno onim iz člana 46. st. (1) i (2), člana 63. 
stav (1), člana 66., člana 68. stav (2) i člana 76. stav (1), očigledno je da je Općinsko vijeće 
Breza kao donosilac Odluke, uređujući predmetnu oblast na izloženi način, imalo zakonsko 
pravo na takvu normativnu aktivnost. S druge strane, pristupajući ocjeni sadržajnih 
karakteristika osporenih odredaba Odluke, ističemo da je istim utvrđeno postojanje dvije vrste 
novčanih naknada koje su sva pravna i fizička lica dužna platiti Općini Breza u postupku 
pribavljanja dozvole za gradnju, i to rentu i naknadu za uređenje gradskog građevinskog 
zemljišta. Zbog činjenice da je predmetom osporavanja u ovom ustavnosudskom postupku 
isključivo renta, to je u daljem tekstu presude pažnja usmjerena samo na tu vrstu naknade.  

Prema odredbama člana 45. Odluke, renta je novčana naknada koju investitor gradnje 
plaća Općini Breza zbog prirodnih pogodnosti građevinskog zemljišta na kojem planira izvoditi 
gradnju, kao i pogodnosti već izgrađene komunalne infrastrukture na predmetnom zemljištu, a 
koje nisu rezultat njegovih ranijih ulaganja u te pogodnosti. Dakle, renta se plaća po osnovu 
dvije moguće varijabilne vrijednosti zemljišta na kojem se planira gradnja, i to od njegovih 
prirodnih geografskih, reljefnih i pedoloških karakteristika, te od vještačkih prostornih osobina 
kao što su stepen izgrađenosti komunalne infrastrukture i blizina bitnih općedruštvenih 
objekata (škole, dječija obdaništa, domovi zdravlja i slično). Ovdje ističemo da se takvo 
normativno određenje predmetne naknade utvrđuje na potpuno isti način i u odredbama iz 
člana 64. stav (1) tačka 2. i člana 65. Zakona o građevinskom zemljištu Federacije Bosne i 
Hercegovine.  

Prema odredbama člana 46. Odluke, osnovica za utvrđivanje visine rente je prosječna 
cijena korisne stambene površine za prethodnu godinu u odnosu na godinu u kojoj se daje 
dozvola za gradnju, a čiju visinu svake godine utvrđuje općinsko vijeće. Nadalje, članom 47. 
Odluke utvrđuje se formula za izračun visine rente za svaki konkretan predmet, a koja 
predstavlja proizvod osnovice, fiksno određenog procenta vrijednosti građevinske zone u kojoj 
se namjerava izvoditi gradnja i neto ukupne etažne korisne površine svake konkretne 
građevine utvrđene u rješenju o urbanističkoj saglasnosti. Tako dobiven rezultat predstavlja 
pojedinačnu vrijednost novčanog iznosa rente.  

Pored toga, a što je od suštinske važnosti u ovom ustavnosudskom predmetu, 
odredbama iz osporenog člana 50. Odluke propisano je da su rentu dužna platiti sva fizička i 
pravna lica koja namjeravaju izvoditi gradnju na području Općine Breza. Istim odredbama 
utvrđene su i određene olakšice za sve investitore gradnje, tako što se korisna površina svakog 
konkretnog objekta umanjuje za neke njegove dijelove kao što su podrumi, potkrovlja, 
nadstrešnice i pomoćni objekti, dok je za investitore gradnje infrastrukturnih objekata utvrđena 
primjena jedinstvenog procenta od 2% od visine osnovice, i to bez obzira u kojoj se zoni vršila 
gradnja tih objekata. Takođe, isti su prema odredbama iz člana 59. stav 4. Odluke, oslobođeni 
obaveze plaćanja naknade za uređenje građevinskog zemljišta. 

Osim toga, vidljivo je da se renta plaća jednokratno i da nema periodičan karakter. Takvo 
obilježje ovog novčanog davanja neminovno upućuje na zaključak da ista nema porezni 
karakter, nego da se plaća samo jednom, isključivo zbog određenih prirodnih ili vještačkih 
osobina građevinskog zemljišta na kojem je planirana gradnja, a kojem prethodno nije doprinio 
investitor buduće gradnje svojim materijalnim ulaganjem. S tim u vezi, može se sa sigurnošću 
zaključiti da je propisivanje plaćanja rente na gore izloženi način u skladu sa 



201  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
normativnopravnim okvirom koji uređuje ulogu, položaj i ovlaštenja jedinica lokalne 
samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine u predmetnoj oblasti, odnosno u skladu sa 
zakonodavstvom kojim je Federacija Bosne i Hercegovine na cjelovit način uredila pitanje 
prostornog planiranja i gradnje. 

Imajući na umu utvrđenu činjenicu da Općina Breza ima pravo na donošenje Odluke, te 
da je njen sadržaj u skladu sa navedenim federalnim zakonima u toj oblasti, kao i činjenicu da 
u ovom ustavnosudskom predmetu renta ne predstavlja novčano davanje koje ima parafiskalni 
karakter, potrebno je takođe utvrditi da li njenim razrezivanjem i naplatom na gore izloženi 
način dolazi do povrede prava na jednakost pred zakonom pojedinih kategorija obaveznika 
njenog plaćanja, kako to podnosilac zahtjeva i tvrdi. Prema njegovom stajalištu, osporene 
odredbe Odluke su diskriminatorne i njihovom primjenom se različito postupa prema 
određenim grupama investitora gradnje na području Općine Breza, kako je gore već jasno 
izloženo. 

Vršenjem uvida ne samo u odredbu iz stava 1. člana 50. Odluke koja se osporava 
navodima podnosioca zahtjeva, nego i u odredbu iz člana 44. Odluke, postaje potpuno 
očigledno da je svako fizičko i pravno lice koje na području Općine Breza planira vršiti gradnju 
nekog objekta, dužno platiti i rentu. Takvo zapažanje samo po sebi vrlo jasno pokazuje da 
osporene odredbe Odluke nemaju diskriminirajući karakter, jer ne dovode u različitu poziciju 
bilo kojeg njihovog adresata. Baš suprotno od toga, one zapravo svakome od njih propisuju 
jednake obaveze. Jedina razlika u tretmanu adresata osporenih odredaba Odluke jeste u 
pogledu iznosa procenta prosječne cijene korisne stambene površine za prethodnu godinu u 
odnosu na godinu u kojoj se daje dozvola za gradnju, a koji se procenat utvrđuje na osnovu 
zone u kojoj se gradi. Na svakog investitora gradnje primjenjuje se procenat cijene korisne 
stambene površine u zavisnosti od toga u kojoj se od 6 zona građevinskog zemljišta planira 
gradnja objekta, pa prema tome taj procenat može biti u visini od 1% u šestoj i posljednjoj zoni 
gradskog građevinskog zemljišta do visine od 6% u prvoj zoni gradskog građevinskog 
zemljišta. Za razliku od svih drugih investitora gradnje, odredbama iz osporenog člana 49. stav 
3. Odluke utvrđeno je da investitori izgradnje infrastrukturnih objekata u oblasti saobraćajne, 
energetske, vodoprivredne, telekomunikacijske i druge infrastrukture na području Općine 
Breza plaćaju rentu čija se visina utvrđuje primjenom procenta od 2% i to bez obzira na zonu 
izgradnje navedenih objekata. Dakle, bez obzira da li se radilo o prvoj ili posljednjoj zoni 
gradskog građevinskog zemljišta, investitori gradnje navedenih infrastrukturnih objekata 
prilikom pribavljanja dozvole za gradnju uvijek plaćaju rentu kao da se radi o petoj zoni 
gradskog građevinskog zemljišta za koju vrijedi visina procenta od 2%. Ako uzmemo u obzir 
već navedenu činjenicu da su investitori izgradnje infrastrukturnih objekata u oblasti 
saobraćajne, energetske, vodoprivredne, telekomunikacijske i druge infrastrukture na području 
Općine Breza oslobođeni od plaćanja novčane naknade za uređenje gradskog građevinskog 
zemljišta usljed toga što oni svojim djelovanjem faktički i uređuju takvo zemljište, te da takvi 
subjekti svakako predstavljaju posebnu kategoriju pravnih lica koji se bave djelatnostima od 
općeg značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine (energetske, saobraćajne, vodne i 
telekomunikacijske djelatnosti) uređenih posebnim zakonima Bosne i Hercegovine i Federacije 
Bosne i Hercegovine, to ukazuje da je Općinsko vijeće Breza uređujući predmetnu oblast na 
izloženi način u potpunosti postupalo u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i 
normativnopravnim okvirom Federacije Bosne i Hercegovine u toj oblasti. Drugim  riječima to 
znači da donosilac Odluke drugačiju visinu rente primjenjuje samo u okviru jedne grupe pravnih 
lica koji su investitori gradnje infrastrukturnih objekata, a koji su zakonima Bosne i Hercegovine 
i Federacije Bosne i Hercegovine svakako izdvojeni kao subjekti od posebnog javnog interesa. 
U tom smislu ne može se govoriti o nejednakosti pred zakonom, s obzirom da navedena grupa 
pravnih lica ne bi mogla poslužiti kao uporedna grupa svim ostalim adresatima tog propisa.  

Osim toga, pozivanje podnosioca zahtjeva u ovom ustavnosudskom predmetu na 
Presudu Ustavnog suda Federacije broj: U-40/23 od 13.12.2024. godine („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 1/25) ne može poslužiti kao argument za rješavanje ovog predmeta na 
predloženi način, s obzirom da je navedena presuda donesena u potpuno drugoj pravnoj stvari 
i primjenom drugih pravnih instituta. Isto tako, ni pozivanje donosioca osporene Odluke na 



202  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
Presudu Ustavnog suda Federacije broj: U-26/11 od 2.2.2012. godine („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 25/12) nije od značaja za rješavanje ovog ustavnosudskog predmeta, jer 
je navedena presuda donesena u smislu pravilne primjene propisa koji su u međuvremenu 
prestali da važe. 

Imajući u vidu sve navedeno, Ustavni sud Federacije smatra da osporena odredba člana 
49. stav 3. Odluke nije u suprotnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, jer svojom 
primjenom ne krši ustavno pravo na jednakost pred zakonom. Isto tako, smatra i da osporene 
odredbe člana 50. Odluke, s obzirom da ne sadrže niti jedno pravilo kojim se uvodi bilo kakva 
razlika između adresata tih normi, svojom primjenom ne povrjeđuju ustavno pravo na jednakost 
pred zakonom. Na kraju, osporena odredba člana 57. Odluke predstavlja normu tehničkog 
karaktera koja za sve svoje adresate propisuje jedinstvenu jedinicu mjere koja se ima uzeti u 
obzir prilikom utvrđivanja konačne visine rente koju su svi investitori gradnje dužni platiti 
prilikom pribavljanja dozvole za gradnju, pa prema tome nije ni pogodna niti je njome moguće 
proizvesti povredu prava na jednakost pred zakonom.  

 
Na osnovu svega iznesenog, odlučeno je kao u izreci ove presude. 
 
Ovu presudu Ustavni sud Federacije je donio u sastavu: Vesna Budimir, 

potpredsjednica Suda, Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin i mr.sc. 
Alen Taletović, sudije Suda.                          
                                                                                                                   Predsjednica  
                                                                                                       Ustavnog suda Federacije 

         Bosne i Hercegovine 
                                                                                                           Aleksandra Martinović 

                                                                   Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

 
Na osnovu člana 119. Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj 

7/21), člana 49. Zakona o budžetima-proračunima u Federaciji BiH (Službene novine 
Federacije BiH, broj 102/13,9/14,13/14,8/15,91/15,102/150,104/16,5/18,11/19, 99/19, 25a/22 
i 7/25) i članova 15. i 47. Odluke o izvršavanju Budžeta Općine Breza za 2025 godinu (Službeni 
glasnik Općine Breza, broj 9/24), Općinski načelnik donosi  
 

ODLUKU 
o uvećanju sredstava u Budžetu 

Općine Breza za 2025. godinu 
 

Član 1. 
(Predmet) 

Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Općine Breza za 2025. godinu („Službene glasnik 
Općine Breza“, broj: 9/24) na poziciju: 

 
(a)  u dijelu Kapitalna i razvojna ulaganja konto – 820000 uvećava se pozicija – Nabavka 

opreme konto - 821300, za iznos 10.200,00 KM, novi konto - 821321 - Motorna vozila i 
iznosi 70.200,00 KM. 

(b) u dijelu Posebne naknade i takse konto - 722500, za iznos 10.200,00 KM grupa - 
722580 Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za 70.200,00 KM. 

 
   Član 2. 

 



203  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje) 

Uvećana sredstva od Posebnih naknada utrošiti će se za nabavku polovnog terenskog vozila 
sa visokotlaćnim modulom za potrebe Službe civilne zaštite  u iznosu od 70.200,00 KM 
(zajedno sa PDV-om). 
 

  Član 3. 
                                                      (Realizacija odluke) 
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Općinski načelnik, Služba za privredu,Služba civilne 
zaštite i Služba za finansije, inspekcijske poslove i opću upravu, svako u okviru svojih 
nadležnosti. 
 

Član 4. 
(Stupanje na snagu) 

 
Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenom glasniku Općine 
Breza“.  
 
Broj: 01/2-11-509-1/2025       Općinski načelnik 
Datum, 07.07.2025. godine                                                                Vedad Jusić, s.r 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

 
Na osnovu člana 39. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj 7/21), 
Budžeta Općine Breza za 2025. godinu (Službeni glasnik Općine Breza broj 9/24) i Odluke o 
izvršavanju Budžeta Općine Breza za 2025. godinu (Službeni glasnik Općine Breza broj 9/24), 
na prijedlog Službe za finansije, inspekcijske poslove i opću upravu, Općinski načelnik, dana 
07.08.2025. godine d o n o s i 

O D L U K U 
o odobravanju sredstava  

JP „Komunalno“d.o.o Breza 
 

Član 1. 
(Predmet) 

Odobravaju se sredstva u iznosu od 20.000,00 KM (slovima: dvadesethiljada konvertibilnih 
maraka), dio sredstava  – Tekući grant za potrebe Javnog preduzeća „Komunalno“ d.o.o. 
Breza, za tekuće troškove. 

Član 2. 
(Analitička konta) 

(Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Općine Breza za 2025. godinu, 
ekonomski kod 614411, pozicija “ Tekući grant JP „Komunalno“d.o.o Breza. 

Član 3. 
(Provođenje Odluke) 

Za provođenje ove odluke zadužuju se Općinski načelnik, Služba za finansije, inspekcijske 
poslove i opću upravu i JP „Komunalno“d.o.o Breza, svako u okviru svoje nadležnosti. 

Član 4. 
(Izvještavanje) 

JP „Komunalno“ d.o.o Breza dužno je izvjestiti Službu za finansije, inspekcijske poslove i opću 
upravu o utrošku sredstava (kopija dokumentacije za izvršeni posao). 

 



204  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
Član 5. 

(Stupanje na snagu) 
Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenom glasniku Općine 
Breza“. 
 
Broj: 01/2-11-279-6/2025       Općinski načelnik 
Datum, 07.08.2025. godine                                                                Vedad Jusić, s.r 

                                                            Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

 
  Na osnovu člana 39. Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj 
7/21), Općinski načelnik donosi  

O D L U K U 
 
 Da se iz budžetskih rezerve Budžeta Općine Breza za 2025. godinu izdvoji iznos od 
1.790,00 KM (Konto 999999) i usmjeri na poziciju konto 613991 - Ostale nespomenute usluge 
i dadžbine, za nabavku usluga Stručno-tehnički nadzor nad radovima „Izgradnja ulice 29.April 
sa parking prostorom i spojnom ulicom Založje, Općina Breza. 
 

II 
 Za realizaciju Odluke zadužuje se Općinski načelnik, Služba za privredu  i Služba za 
finansije, inspekcijske poslove i opću upravu.  
 
 

III 
 Odluku objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 

 

Broj: 01/2-11-2422/2025       Općinski načelnik 
Datum, 11.08.2025. godine                                                                Vedad Jusić, s.r 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

 
Na osnovu člana 39. Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj 

7/21), Općinski načelnik donosi  

                                                      O D L U K U 
 
 Da se iz budžetskih rezerve Budžeta Općine Breza za 2025. godinu izdvoji iznos od 
1.200,00 KM (Konto 999999) i usmjeri na poziciju Subvencije javnim preduzećima 614400, 
analitika 614411 Tekući transfer JP Komunalno d.o.o Breza, za refundaciju troškovi prevoza u 
inostranstvu javnim prevozom – avionom za ovlaštenog predstavnika Općinskog načelnika, 
gospodina Enesa Zahirovića. 
 

II 

 

 



205  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
 Za realizaciju Odluke zadužuje se Općinski načelnik i Služba za finansije, inspekcijske 
poslove i opću upravu.  
 

III 
 Odluku objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
Broj: 01/2-11-2930/2025       Općinski načelnik 
Datum, 24.09.2025. godine                                                                Vedad Jusić, s.r 

 
Na osnovu člana 39. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj 7/21), 

Budžeta Općine Breza za 2025. godinu (Službeni glasnik Općine Breza broj 9/24) i Odluke o 
izvršavanju Budžeta Općine Breza za 2025. godinu (Službeni glasnik Općine Breza broj 9/24), 
na prijedlog Službe za finansije, inspekcijske poslove i opću upravu, Općinski načelnik, dana 
24.09.2025. godine, d o n o s i 

O D L U K U 
o odobravanju sredstava  

JP „Komunalno“d.o.o Breza 
Član 1. 

(Predmet) 
Odobravaju se sredstva u iznosu od 1.200,00 KM (slovima: jednahiljadadvijestotine 
konvertibilnih maraka), – Tekući grant za potrebe Javnog preduzeća „Komunalno“ d.o.o. Breza, 
za refundaciju troškova avionske karte gospodinu ovlaštenom predstavniku Općinskog 
načelnika gospodinu Enesu Zahiroviću, potpisivanje Ugovora o grantu u gradu Dohi, Kata.l 
 

Član 2. 
(Analitička konta) 

(Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Općine Breza za 2025. godinu, 
ekonomski kod 614411, pozicija “ Tekući grant JP „Komunalno“d.o.o Breza. 

Član 3. 
(Provođenje Odluke) 

Za provođenje ove odluke zadužuju se Općinski načelnik, Služba za finansije, inspekcijske 
poslove i opću upravu i JP „Komunalno“d.o.o Breza, svako u okviru svoje nadležnosti. 

Član 4. 
(Izvještavanje) 

JP „Komunalno“ d.o.o Breza dužno je izvjestiti Službu za finansije, inspekcijske poslove i opću 
upravu o utrošku sredstava (kopija dokumentacije za izvršeni posao). 

Član 5. 
(Stupanje na snagu) 

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenom glasniku Općine 
Breza“ 
 
Broj: 01/2-11-2932/2025       Općinski načelnik 
Datum, 24.09.2025. godine                                                                Vedad Jusić, s.r 

 
 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

 



206  BROJ 7                       SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                 02.10.2025 

 
S A D R Ž  A J 

175. Odluka o izmjeni Odluke o građevinskom zemljištu; 

176. Odluka o prihvatanju donacije za realizaciju projekta „Sanacija nekategorisanog puta na 

zemljištu označenom kao k.č. br. 2025/4 i 2641 k.o. Mahala sa sanacijom vodovodne i 

kanalizacione mreže u naselju Krčevine, općina Breza“; 

177. Odluka o davanju saglasnosti na zaključenje ugovora o kupovini zemljišta za potrebe 
izgradnje cestovne infrastrukture u Poslovnoj zoni Šaš;  
178. Zaključak o izvještaju i rezultatima izbora za članove savjeta mjesnih zajednica na 

području općine Breza; 

192. Zaključak o izvršenju budžeta Općine Breza za period 01.01.2025.-30.06.2025.godine. 

192. Zaključak o izvještaju o radu udruženja građana koji su finansirani iz Budžeta Općine 
Breza u 2024. godini; 
193. Zaključak o pokretanju aktivnosti na izmjenama i dopunama Odluke o bezbjednosti 
saobraćaja na putevima općine Breza; 
193. Zaključak o provedbi mjera za unaprijeđenje sigurnosti komunalne infrastrukture i drugih 
objekata koji predstavljaju potencijalnu opasnost za građane i imovinu; 
194. Presuda Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine broj: U-5 od 04.06.2025. godine; 
 

 
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 

 
202. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Općine Breza za 2025. godinu; 

203. Odluka o odobravanju sredstava JP „Komunalno“ d.o.o. Breza 

204. Odluka o izdvajanju iz budžetske rezerve; 

204. Odluka o izdvajanju iz budžetske rezerve; 

205. Odluka o odobravanju sredstava JP „Komunalno“ d.o.o. Breza 

 
 

 
Izdavač: Općina Breza, Stručna Služba Općinskog vijeća, Ulica Bogumilska broj 1.                      

Telefon: 032/786-061, Fax: 032/786-031 


